
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                        
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

Projekts 
APSTIPRINĀTI 

                                                                                                 Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 26.08.2021. sēdē  

(prot. Nr. __, __.§) 
 
 

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS  
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. __ 

 
Kārtība, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei 
                                                                                                                   

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma  
17.panta 24 daļu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

(turpmāk – pašvaldība) nosaka vienam izglītojamajam nepieciešamās vidējās 

izmaksas pirmsskolas izglītības programmā pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādēs un kārtību, kādā pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas (no 

pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai) izmaksas privātajai 

izglītības iestādei (turpmāk – pašvaldības atbalsts). 

2. Pašvaldības atbalsts tiek piešķirts, ja izglītojamā un viena vecāka vai likumiskā 

pārstāvja (turpmāk – likumiskais pārstāvis) dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un pašvaldība izglītojamajam nevar piedāvāt vietu 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē pašvaldības administratīvajā teritorijā ne 

vairāk kā 20 km robežās no izglītojamā deklarētās dzīvesvietas. 

3. Pašvaldība, īstenojot pašvaldības funkcijas izglītībā, sniedz pašvaldības 

atbalstu Dienvidkurzemes novada un Liepājas pilsētas privātajām izglītības iestādēm 

uz savstarpēja līguma pamata ar likumisko pārstāvi un privāto izglītības iestādi, ja 

izglītības iestādēs tiek īstenotas licencētas pirmsskolas izglītības programmas. 

4. Pašvaldības atbalsta apmērs vienam izglītojamam mēnesī pirmsskolas 

izglītības pakalpojuma nodrošināšanai privātajā izglītības iestādē tiek noteikts 

izglītojamiem no pusotra gada līdz četru gadu vecumam un izglītojamiem, kuriem 

nepieciešama obligātā sagatavošana pamatizglītības ieguvei – 169 euro. 

5. Gadījumos, ja pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas pakalpojumu 

maksa, kurā nav iekļauta izglītojamā ēdināšana, privātā izglītības iestādē ir zemāka 

kā šo saistošo noteikumu 4.punktā minētajā kārtībā aprēķinātais pašvaldības 

atbalsts, pašvaldības atbalstu nodrošina apmērā, kas atbilst pirmsskolas izglītības 

pakalpojuma izmaksām privātā izglītības iestādē un ir noteikta līgumā starp attiecīgo 

privāto izglītības iestādi un izglītojamā likumisko pārstāvi. 



6. Pašvaldības atbalsts tiek nodrošināts, noslēdzot līgumu starp Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācija” 

(turpmāk – Centrālā administrācija), privāto izglītības iestādi un likumisko pārstāvi 

vienu reizi finanšu gadā. 

7. Pašvaldības atbalsts tiek ieskaitīts attiecīgās privātās izglītības iestādes kontā. 

8. Privātā izglītības iestāde katru mēnesi līdz 5. (piektajam) datumam iesniedz 

pieprasījumu par iepriekšējo mēnesi pašvaldības atbalsta saņemšanai. Iesniegtos 

dokumentus pārbauda un lēmumu par pašvaldības atbalsta piešķiršanu pieņem 

Centrālā administrācija. 

9. Par pieņemto lēmumu Centrālā administrācija informē privāto izglītības iestādi, 

izglītojamā likumisko pārstāvi un Centrālās administrācijas Finanšu un 

grāmatvedības daļu, kas 10 darbdienu laikā pēc informācijas saņemšanas veic 

maksājumu attiecīgās privātās izglītības iestādes kontā. 

10. Pašvaldības atbalsts no pašvaldības budžeta tiek pārtraukts, ja: 

10.1. izglītojamā un viena no likumiskā pārstāvja dzīvesvietām nav deklarēta 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

10.2.pašvaldība izglītojamajam piedāvā vietu pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestādē pašvaldības administratīvajā teritorijā ne vairāk kā 20 

km robežās no izglītojamā deklarētās dzīvesvietas; 

10.3. tiek pārtraukt līgums starp privāto izglītības iestādi un izglītojamā 

likumisko pārstāvi par pirmsskolas izglītības programmas apguves 

īstenošanu attiecīgajā iestādē. 

11. Lēmumu par pašvaldības atbalsta pārtraukšanu pieņem Centrālā 

administrācija. 

12. Centrālās administrācijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt pašvaldības domē. 

13. Saistošie noteikumi publicējami un stājas spēkā likuma “Par 

pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā, bet ir spēkā ne ilgāk kā līdz 2022.gada 

31.augustam. 

 
         

Domes priekšsēdētājs                  A.Priedols 



Saistošo noteikumu paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

1.1. Grobiņas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīpenīte” nevar 
nodrošināt pirmsskolas izglītības pakalpojumus kopā 23 
bērniem (2017.gadā dz. 4 bērniem, 2018.gadā dz. 2 bērniem, 
2019.gadā dz. 7 bērniem, 2020.gadā dz. 10 bērniem). Šo 
bērnu vecākiem ir iespēja izvēlēties vest bērnus uz citām 
pirmsskolas izglītības iestādēm Dienvidkurzemes novadā un 
Liepājas pilsētā, vai izvēlēties privāto bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju vai privāto izglītības iestādi, vai pašu 
spēkiem nodrošināt bērnu uzraudzību.  
Ņemot vērā iepriekšējo gadu tendences, provizoriski secināms, 
ka apt. 6 bērnu vecāki izvēlēsies privāto izglītības iestādi. 

1.2. Izdodot šos saistošos noteikumus tiek ņemts vērā likuma 
„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punkts, kurš 
nosaka gādāt par iedzīvotāju izglītību, nodrošinot arī 
pirmsskolas vecuma bērnus ar vietām mācību un 
audzināšanas iestādēs, kā arī Izglītības likuma 17.panta 24 

daļā noteikto, ka pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka 
kārtību, kādā tā nodrošina šā panta 2.1 un 2.3 daļā noteikto 
izmaksu segšanu, kā arī nosacījumus lielāka atbalsta apjoma 
noteikšanai atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts 

 

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība nosaka vienam izglītojamajam nepieciešamās 
vidējās izmaksas pirmsskolas izglītības programmā pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs un kārtību, kādā pašvaldība sedz 
pirmsskolas izglītības programmas (no pusotra gada vecuma līdz 
pamatizglītības ieguves uzsākšanai) izmaksas privātajai izglītības 
iestādei. 

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 

Pieņemot, ka privāto izglītības iestādi varētu apmeklēt 6 (sešas) 
ģimenes, aptuvenās izmaksas 2021.gadā varētu būt 4’056.00 
EUR, bet 2022.gadā – 8’112.00 EUR. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

5.1. Saistošie noteikumi tiks publicēti Dienvidkurzemes mājas 
lapā (www.grobinasnovads.lv). Informāciju var saņemt 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domē un pārvaldēs. 

5.2. Iesniegumus un tam pievienotos dokumentus varēs 
iesniegt Dienvidkurzemes novada Sociālajā dienestā (Lielā ielā 
76, Grobiņā) darba laikā norādītajā laika posmā. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Notikušas sarunas ar bērnu vecākiem. 

 
          Domes priekšsēdētājs                  A.Priedols 

http://www.grobinasnovads.lv/

